

# CAMILO EDUARDO PACHÓN GARRIDO



## PERFIL

PROFESIONAL EN MEDICINA Y CIRUGÍA, CON ESPECIALIZACIÓN EN CIRUGÍA GENERAL, Y SUB-ESPECIALIZACIÓN EN CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA Y ENDOSCOPIA DIGESTIVA. CON AMPLIA EXPERIENCIA ASISTENCIAL Y ADMINISTRATIVA DE 13 AÑOS, EN LA FORMACIÓN, DESARROLLO Y OPTIMIZACIÓN DE ÁREAS QUIRÚRGICAS

## EDUCACIÓN

BACHILLER 1966-1978  
*English school* Santa Fe de Bogotá D.C.  
*Idiomas: Ingles-Español*

MÉDICO CIRUJANO 1979-1985  
*Pontificia Universidad Javeriana Bogotá* Santa Fe de Bogotá D.C.  
*Reg. MD 11299 Bogotá*

AÑO RURAL 1986-1986  
*Hospital San Rafael* Fusagasuga-Cundinamarca

POST-GRADO EN CIRUGÍA GENERAL 1988-1991  
*Pontificia Universidad Javeriana* Santa Fe de Bogotá D.C.  
*Hospital Universitario de la Samaritana*

*Endoscopista Vías digestivas altas y bajas (homologación)*  
2006 *Universidad de Caldas*

## CURSOS ESPECIALES

ENTRENAMIENTO EN PELVIC TRAINING Y ANIMALES PARA CIRUGIA BARIATRICA.  
CLÍNICA DE MARLY-TYCO JUNIO 2007

CURSO DE CIRUGÍA LAPAROSCOPICA AVANZADA OCTUBRE 2002  
ESTOMAGO Y COLON. TUTLINGEN-ALEMANIA

CURSO AVANZADO DE COLESISTECTOMIA  
LAPAROSCÓPICA Y ENDOSCÓPICA JULIO-SEPTIEMBRE 1991  
*Jackson Memorial Hospital* Miami U.S.A.

## DIPLOMADOS

II DIPLOMADO EN EDUCACION MÈDICA UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA	SEPTIEMBRE - NOVIEMBRE 2005 <i>Santa Fe de Bogotá D.C.</i>
FORMACIÓN DE GESTORES EN SISTEMAS DE GESTIÓN DE CALIDAD BUREAU VERITAS	190 HORAS 2005 <i>Santa Fe de Bogotá D.C.</i>
ALTA GERENCIA EN SALUD <i>Universidad Jorge Tadeo Lozano</i>	250 HORAS - 1997 <i>Santa Fe de Bogotá D.C.</i>
INTRODUCCIÓN A LA DIRECCIÓN EMPRESARIAL <i>INALDE - Universidad de la Sabana</i>	250 HORAS - 1998 <i>Santa Fe de Bogotá D.C.</i>

## PUBLICACIONES

QUISTES DE COLÉDOCO REVISIÓN <i>Revista Colombiana de Gastroenterología.</i>	1989
INJERTOS LIBRES DE PIEL PARA DEFECTOS APONEURÓTICOS <i>Revista Mexicana de Cirugía.</i>	1991

## PRESENTACIONES EN CONGRESOS

QUISTES DE COLÉDOCO REVISIÓN, ADRENAJE PERCUTÁNEO DE LA ICTERICIA MALIGNA. CONGRESO PANAMERICANO DE ENFERMEDADES DIGESTIVAS. CARTAGENA. 1989.
TORACOSCOPIA RECURSO DIAGNÓSTICO, AIJERTOS LIBRES DE PIEL PARA DEFECTOS APONEURÓTICOS. CONGRESO NACIONAL DE CIRUGÍA. BOGOTÁ. 1991.
MANEJO DEL TRAUMA PRECORDIAL, AIJERTOS LIBRES DE PIEL PARA DEFECTOS APONEURÓTICOS, CONGRESO PANAMERICANO DE CIRUGÍA. FELAC, MÉXICO.

## SOCIEDADES CIENTÍFICAS Y AGREMIACIONES

MIEMBRO DE LA SOCIEDAD COLOMBIANA DE CIRUGÍA DESDE 1992

MIEMBRO DEL COMITÉ DE CIRUGÍA ENDOSCÓPICA SCC

---

MIEMBRO DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA SOCIEDAD MEDICA ASISTIR.

MIEMBRO DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA ASOCIACIÓN DE EGRESADOS DEL PIDE “EJECUTIVOS POR COLOMBIA”  
UNIVERSIDAD DE LA SABANA

DOCENTE ADSCRITO A LA FACULTAD DE MEDICINA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

DOCENTE DE LA FACULTAD DE MEDICINA DE LA UNIVERSIDAD MILITAR DE COLOMBIA.

**EXPERIENCIA**

SUBDIRECTOR CIENTÍFICO SERVICIO QUIRÚRGICO 1997- 2006  
*Hospital MEISSEN Santa Fe de Bogotá D.C.*

CIRUJANO GENERAL 1997- Actualidad  
*Adscrito CLINICA DE MARLY - URGENCIAS Santa Fe de Bogotá D.C.*

- Manejo de toda la patología quirúrgica de la especialidad en una clínica de tercer nivel (particular).
- Coordinador grupo cirugía laparoscópica avanzada y bariátrica.

COORDINADOR ÁREA QUIRÚRGICA 1994-  
*Sociedad Médica ASSISTIR Santa Fe de Bogotá D.C.*

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CIRUGÍA 1991-1997  
*Hospital MEISSEN. Santa Fe de Bogotá D.C.*

Jefe del Departamento Quirúrgico 1995-actualidad  
Clínica Candelaria Santa Fe de Bogota D.C

Endoscopista 1992-actualidad  
Clínica Candelaria Santa Fe De Bogotá D.C

Procedimientos Endoscópicos digestivos Altos y Bajos, diagnósticos y terapéuticos

ENDOSCOPISTA 1991- 2000  
*Hospital MEISSEN Santa Fe de Bogotá D.C.*

ENDOSCOPISTA  
*Hospital Regional SAN RAFAEL*

1991-1992  
*Fusagasugá, Cundinamarca*

ASESOR DE URGENCIAS (NOCTURNO) 1988-1991  
*Secretaría Distrital de Salud, Bogotá*

*Santa Fe de Bogotá D.C.*

**CAMILO PACHON GARRIDO**  
C.C.79.155.035 USAQUEN